¹ Bernardus Clarevallensis, *Sermo in conversione s. Pauli*, Bernardi opera, éd. J. Leclercq et H.M. Rochais, 1966, vol. 4, p. 329, l. 6.

propter sit sacerdos quia nec sit populus ut sacerdos. Habet paucissimos executores quia illi qui deberent esse principales in executione imponunt aliis onus executionis, imponunt onera grauia et ipsorum tabellia in humeros hominum. Digito autem suo uolunt ea monile in hoc ymitantes tyrannidem pharaonis et Egyptorum qui *filios Israel affligeabant* omnibus etc. (Exo. 1, 13). Hanc figuram et eius expositionem in nomine in principio sunt primum Sententiarum, *Sume tibi librum grandem* (Is. 8, 1). Bernardus¹ : « Pulcherrimus ordo est et saluberrimus ex te, ut onus quod portandum imponis, tu portes prior, et discas qualiter oporteat aliis moderati ». Habemus ergo testimonium cuius testificationes Christus est, executores dignus Christi mandata executioni mandau[.] leuite executorem facientes *opus in domo Domini* (Agg. 1, 14). Tales apostoli fuerunt et discipuli Christi qui custodiant testimonia eius et precepta que de illis ad robur et firmitatem maiorem huius testimoniorum testimonio sigilli proprii cum signis et prodigiis (47ub) qui Christus propria manu fecit : *Opera que ego facio testimonium perhibent de me*, Io. X (5, 36). Hic homo multa signa et prodigia facit, apposuit sigilla executorum per manus apostolorum in Actibus (5, 12) : *Per manus apostolorum* etc., et cum hiis omnibus testimonia quatuor tabellionum, id est quatuor euangelistarum quarum Lucas est unus, ut dicamus ei : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis* (Ps. 92, 5). Ricardus², primo libro de Trinitate : « Utinam attenderent iudei, utinam aduerterent pagani, cum quanta [.....] conscientie securitate pro hac parte ac diuinum iudicium poterimus accedere [...] a te ? Decepti sumus : nam ista tantis signis et prodigiis confirmata sunt et talibus, que nonnisi per te fieri possunt. Et certe et a summe sanctitatis uiris nobis sunt tradita, cum summa et autentica attestatione approbata, te ipso cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis ». Patet ex dictis quod nouum testamentum firmitatem habet robur, tantum quia signatum sigillo proprio testamentis et sigillis propriis executorum, tantum quia confirmatum testimonio tabellionum, ideo bono luce et aliis tribus notariis dicitur (I Cor. 1, 6) : *Testimonium Christi confirmatum est in uobis.*

¹ Bernardus Clarevallensis, *Epistulae*, Bernardi opera, éd. J. Leclercq et H.M. Rochais, 1974-1977, epist. 21, par. 3, vol. 8, p. 60, l. 18.